
- 1 -

第２号 今 二 だ よ り
発行：日光市立今市第二小学校 ☎ 0288(21)0866 R5.5.25

修学旅行 成果をあげて無事終了！

5月1８日 (木 )～１９日 (金 )に、6年生の修学旅行を実施しました。行き先は東京・
千葉方面です。最初に、浅草を散策し、班別に移動の電車を選び、児童たちの力で次
の見学地の東京スカイツリーまで移動しました。昼食は、班員揃って「いただきます。
ごちそうさま。」をするなど、チームワークよく過ごせました。その後の、国会議事
堂や日本科学未来館では、熱心に見学していました。二日目の東京ディズニーランド
では、広いディズニーランドで班全員が楽しめるよう、相手のことを考えた言動が見
られました。また、二日間とも全員が元気に過ごすことができました。主体的に動き
ながらも、友だちを思いやる気持ちを行動に移す場面が多く見られたこと、慣れない
場所でも自分で体調管理をしっかりできることなど、多くの成果が見られた修学旅行
となりました。
これも、当日までの体調管理や準備、お見送りお迎えにご協力くださった保護者の

皆様のおかげと、深く感謝申し上げます。修学旅行での経験を生かして、６年生がさ
らに成長できるよう指導にあたってまいりますので、どうぞよろしくお願いいたしま
す。

児 童 だ け
で 電 車 で
移 動 し ま
した！

【出発式】 【浅草にて】 【東京スカイツリー】

【 デ ィ ズ ニ ー ラ ン ド 】

時間を守 れま し た！

【6年2組】

【6年１組】

班 で の 活動 も 仲 よ く
できました！



- 2 -

3年生 校外学習
5月23日 (火 )に、 3年生が奥日光で校外学習を行いました。「安全に行動し、日光

のよいところや自然について学び、楽しい思い出を作ろう。」というねらいを設け校
外学習に出発しました。当日は、雨天で景色も見えないような状況もありましたが、
班別行動をしっかり行うことができました。日光自然博物館や中禅寺湖クルージング
では、気づいたことをメモに取るなど自主的に学んでいる姿も見られました。荒天の
一日でしたが、楽しい思い出となりました。

【3年1組】 【3年2組】

心温まるお手紙（ご寄付をいただきました）
5月中旬に学校に差出人のお名前のないお手紙をいただきました。そのお手紙の内

容を一部紹介いたします。

私は 40年以上前の今市市立今市第二小学校の卒業生です。
以前、学校行事で母校の日光市立今市第二小学校を訪れた際、図書館を見せていた

だき ま し たが 、あ ま り新 しい本がないなあ と感 じ ま し た 。図鑑類も古いものが並んでいたと記
憶しています 。 （中略 ） そ こで 、時々ボラ ンテ ィ アや講師など を し て 、いただいた謝金や交通
費が 10万円を超えたので、今市第二小学校の図書費の足しに し ていただ こ う と思い同封い
たします。
（ この後には在校時代の思い出が綴られていま した。 ）
現在はどんな本に人気があるのかわかりませんが、選定よろし くお願いいたします。

お手紙の内容に驚くとともに、今市第二小学校の子供たちへの温かい応援メッセー
ジをいただいたと感じました。ご厚意、誠にありがとうございます。お名前を伏せて
のお手紙でしたが、今市第二小学校の子供たちや関係する人にはお伝えしたく紹介さ
せていただきます。子供たちのために、大切に大切に使わせていただきます。誠に、
ありがとうございました。

【６月の主な行事予定】
6/ 1(木 ):新体力テスト 6/19(月 ):4年水泳教室
6/ 2(金 ):5年プール 6/21(水 ):授業参観・学年部会
6/ 6(火 ):6年水泳教室 クラブ 引渡訓練
6/ 8(木 ):歯科健診（全学年） 6/22(木 ):芸術鑑賞教室 (3年生 )
6/ 9(金 ):体操 結核検診 6/23(金 ):2年水泳教室
6/13(火 ):避難訓練 委員会 6/26(月 ) :よい姿勢がんばり週間
6/14(水 ):朝会 6/27(火 ):クラブ
6/16(金 ):3年水泳教室 6/29(木 ):芸術鑑賞教室 (6年生 )

学校ホームページではカラー版で紹介しています。ぜひ、ご覧ください。


